ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРВОГО СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
от ____________ № ____
(принято на 11 сессии)

р.п.Красногородск

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа и их проектов

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и статьей 4 Закона Псковской области от 17.07.2008 N 784-ОЗ "О противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и органах местного самоуправления", руководствуясь Уставом Красногородского муниципального округа Псковской области, Собрание депутатов Красногородского муниципального округа РЕШИЛО:

            1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа и их проектов, согласно приложения.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Красногородского района от 28.03.2013 №59 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Красногородский район и их проектов» (в редакции решений Собрания депутатов Красногородского района от 29.09.2020 №132, от 27.03.2023 №41).

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru/ и разместить на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Собрания депутатов
Красногородского муниципального округа
	Ю.Н.Кочешкова

Глава Красногородского муниципального округа:                                   В.В.Понизовская

Проект готовил

Управляющий делами:                                                                      Е.А.Иванова

СОГЛАСОВАНО

Консультант отдела по правовым вопросам                                  Г.А.Кузьмин

Приложение

к решению Собрания депутатов

Красногородского муниципального округа

 от ___________________ № ______

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа и их проектов
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - постановление Правительства Российской Федерации N 96).

2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее – нормативные правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты нормативных правовых актов) органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа (далее - органы местного самоуправления).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупциогенных факторов.

4.Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:
        4.1. обязательность проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов;
        4.2. оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
         4.3. обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
        4.4. компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов);
        4.5. сотрудничество органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа, а также их должностных лиц с органами государственной власти Псковской области, с федеральными органами исполнительной власти, иными государственными органами и организациями и их должностными лицами, с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

          5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления проводится отделом по правовым вопросам Администрации Красногородского муниципального округа, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов                  (проектов нормативных правовых актов) (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации N 96.
6. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных правовых актов, принимаемые органами местного самоуправления Красногородского муниципального округа. Принятые нормативные правовые акты подлежат антикоррупционной экспертизе при проведении мониторинга их применения.
         7. Антикоррупционная экспертиза Устава Красногородского муниципального округа  Псковской области и решений Собрания депутатов Красногородского муниципального округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Красногородского муниципального округа проводится федеральным органом исполнительной власти в области юстиции при их государственной регистрации.
        8.Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативного правового акта Собрания депутатов Красногородского муниципального округа (далее - Собрание депутатов округа), принимается председателем Собрания депутатов округа, Главой Красногородского муниципального округа, прокурором Красногородского района, в том числе и на основании мониторинга их применения.

         9.Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Администрации Красногородского муниципального округа (далее- Администрация округа) принимается Главой Красногородского муниципального округа, прокурором Красногородского района, в том числе и на основании мониторинга их применения.

         10. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение.

         11.Субъекты права нормотворческой инициативы, установленные Уставом Красногородского муниципального округа, при разработке проектов нормативных правовых актов обязаны руководствоваться положениями настоящего решения.

12.С целью осуществления органами прокуратуры полномочий, возложенных на них Федеральными законами от 17.07.2009. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов" и от 17.01.1992. N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", в прокуратуру Красногородского района разработчиками проекты направляются в срок не менее чем за 15 дней до предполагаемой даты рассмотрения проекта уполномоченным органом. Принятые решения Собрания депутатов Красногородского муниципального округа направляются в прокуратуру Красногородского района в течение 5 дней после подписания Главой Красногородского муниципального округа, иные нормативные правовые акты - в течение 7 дней после принятия.

         13.Непредоставление проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в прокуратуру района влечет ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

          14.Требования прокурора об изменении нормативного правового акта рассматриваются органами местного самоуправления в порядке, установленном Федеральными законами "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов" и "О прокуратуре Российской Федерации".

15. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы в случае, предусмотренном пунктом 7. настоящего решения, носят обязательный характер. При выявлении коррупциогенных факторов в Уставе Красногородского муниципального округа и решениях Собрания депутатов Красногородского муниципального округа о внесении изменений в Устав Красногородского муниципального округа указанные муниципальные правовые акты не подлежат государственной регистрации.

16. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";

4) международными и иностранными организациями;

5) иностранными агентами.

16.1. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

17. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

18. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.